Hoc in prospectu nova ratione quarti mandati adumbratur significatio: 
« Honora patrem tuum et matrem tuam » (Ex 20, 12), quod composite con-
tinuateque educationis processui toti coniungitur. Paternitas maternitas-
que, hoc scilicet primum praecipuumque humanitatis donum, novas am-
plioresque facultates pro parentibus proque filiis recludunt. Generare se
cundum carnem est aliam paene « generationem » incohare, quae gradatim 
et implicate educationis to tum processum occupat. Decalogi mandatum a 
filio poscit ut is patrem matremque honoret. At, quemadmodum supra dic
tum est, idem praeceptum quodammodo « aequale simileve » imponit offi
cium. Parentes quoque « honorare » filios debent, tum minores tum maiores 
natu, isque mos est toto educationis processu continuandus, tempore quo
que scholae sumpto. « Honorandi principium », quo homo scilicet agnosci
tur et colitur ut homo, omnes rectos institutorios processus temperare 
prorsus debet. 

In educationis provincia peculiarem agit partem Ecclesia. Sub Traditio
nis magisteriique conciliaris lumine est prorsus asseverandum non agi mo
do de educatione Ecclesiae demandanda quod ad rem moralem religiosam
que personarum attinet, verum de « una cum ecclesia » personae continuata 
educatione excolenda. Familia vocatur « in Ecclesia » ad munus educato-
rium explendum, ad vitam missionemque ecclesialem participandam. Ec
clesia cupit educare potissimum per familiam, quippe quae matrimonii sa
cramento ad hoc munus designetur « gratia status », inde insequenti, atque 
iuvante charismate familiaris communitatis proprio. 

Procul dubio inter munera omnino necessario familiae obeunda religiosa 
educatio annumeratur, qua videlicet nisa familia veluti « ecclesia domesti
ca » incrementum capit. Religiosa educatio et liberorum catechesis efficiunt 
ut familia in Ecclesia tamquam obiectum ponatur verum evangelizationis 
atque apostolatus. Agitur de iure arte cum libertatis religiosae principio 
coniuncto. Familiis, verius parentibus, copia optioque dantur libere eligen
di certam quandam rationem liberorum religiose moraliterque educando
rum, quae ad eorum mentem conveniat. At tamen etiam cum ministerium 
hoc ipsi ecclesiasticis institutis scholisve a religiosis temperatis commit
tunt , ii continenter actuoseque adesse debent et institutoriam operam con
tinuare. 

Nec in educando propositum praecipuum est neglegendum de vocatione 
eligenda et in ea peculiariter de coniugali vita praeparanda. Studiose pro
fecto Ecclesia contendit satagitque ut matrimonium congruenti institutio-
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ne contrahatur, exempli gratia per curricula quibus desponsati recte dispo
nuntur et instituuntur. Omnia haec apta necessariaque sunt. At non est 
obliviscendum familiae esse potissimum advenientem vitam coniugum 
comparare. Procul dubio dumtaxat familiae spiritaliter sibi consciae munus 
hoc obire congruenter possunt. Quapropter confirmatur peculiaris inter fa
milias conspiratio, quae variis formis effici potest, quales sunt familiarum 
pro familiis consociationes. Familiaris institutio hac consociata opera vim 
haurit, qua non modo singulae personae coniunguntur, verum et communi
tates, quandoquidem ad communem precationem compelluntur et simul 
concitantur ut, omnibus concurrentibus, praecipuis postulatis recte respon
deant, quae ex vita effulgent. Nonne hoc modo aliae familiae aliis aposto
latum luculenter exhibent? Magni igitur refert ut familiae operam sociare 
contendant. Ceterum id mutuum sinit educationis ministerium dari: paren
tes ab aliis parentibus instituuntur, liberi a liberis. Peculiaris sic inducitur 
translaticia institutoria consuetudo, quae ex « ecclesiae domesticae » nota 
vim haurit, familiae propria.